
 

 

 

 

 

 

 

 

 

平素より本会事業に対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウィルス感染が拡大するなか、別杵速見ブロックでは 7 月に開催を予定し

ていた研修会を「オンラインでの研修会」に変更して行います。 

講義は心疾患編、呼吸器疾患編を各 1 時間、2 人の講師にご講演頂きます。 

心疾患編は心不全の患者数は増加しており 2030 年には 130 万人になると報告さ

れています。運動器や脳卒中の患者さんであっても心疾患を合併している場面が増え

ています。基本的なリスク管理を含めてお話して頂きます。  

呼吸器疾患編は、特殊な機械や検査を使わずフィジカルアセスメントで患者さんの

リスク管理を行う方法、誤嚥性肺炎や肺炎の説明と介入方法、排痰、CVA や整形、廃

用症候群で呼吸器疾患を有している患者さんへの評価や介入内容、異変に気付くため

のフィジカルアセスメント等についてお話して頂きます。 

なお研修会終了後、別杵速見ブロック運営集会を行ないますのでブロック会員の方

は引き続き運営集会にご参加下さいますようお願い致します。 

 

《講師紹介》  

心 疾 患 編： 大 分 大 学 医 学 部 付 属 病 院 井上航平氏 

呼吸器疾患編： 臼杵市医師会立コスモス病院 石原智恵氏  

 

【 日 時 】令和３年１月１４日（木）１９：００～２１：００ 

【 開 催 方 法 】Ｚｏｏｍを用いたＷｅｂセミナー   

【 参 加 費 】無料（協会員） 

【 取 得 単 位 】C-3 内部障害の理学療法（新人教育プログラム単位） 

【 申 込 方 法 】  

①氏名（ふりがな）、②所属施設、③経験年数、記載して下記メールアドレスまで

お申込みください。件名は「研修会 申し込み」でお願いします。 

※新人教育プログラム単位取得の方は④会員番号、⑤西暦で生年月日も記載して

ください。 

 

【申込アドレス】k-toshing@ctb.ne.jp 

【申込締め切り】令和３年 1 月９日（土） 

※お申込み内容確認後、数日中に返信メールをお送りいたしますが、返信が無い

場合はお手数ですが確認のご連絡をお願い致します。 

 

【問い合わせ先】老人保健施設ウェルハウスしらさぎ 古宮敏浩（0978—67—3646） 

令和２年度 別杵速見ブロック第２回研修会 

運営集会 開催のお知らせ 

「臨床に活かす理学療法評価のポイント」 

～心疾患編・呼吸器疾患編～ 



【重要：必読】単位の取得条件とＺｏｏｍ視聴における注意点 

 

【取得単位について】 

●新人教育プログラム（C-3 内部障害の理学療法）のみ取得可能です。 

●単位取得の条件は下記の１～３すべてに当てはまった者のみに行ないます。 

1．申し込みを行ない、自分の端末で視聴した者 

 （1 人の申し込みにて複数人で視聴した場合は、申し込みした者の単位しか認め

られない。） 

2．講義時間の最初から最後まで入室していた者（遅刻、早退は認めない。） 

3．新人教育プログラム取得される方は受講終了後、申し込みメールアドレスへ感想

を送ってください。感想メールのフォームはありませんのでご自由に記載して

ください。感想を頂いた方は単位取得ができます。 

 

【Ｚｏｏｍ視聴においての注意点】 

●セミナー前日までに視聴する媒体へＺｏｏｍのアプリ・ソフトをダウンロードし 

てください。 

●申し込み後に送られてくるメールは、当日Ｚｏｏｍへ入室するために重要なメー 

ルとなっています。紛失しないように必ず各自で管理をするようにしてください。 

●もし紛失した場合は、お問い合わせのメールアドレスまで連絡してください。 

●Ｚｏｏｍに入室後の不具合（音が聞こえないなど）及び、講義中の質問は、 

ＺｏｏｍのＱ＆Ａを使用してお知らせください。 

●本研修会は個人情報、著作権の保護を目的に資料の配布は行いません。 

●講義中のスクリーンショット・プリントスクリーン、動画撮影のすべてを禁止し 

ています。 


